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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ ФАЛЕНСКОГО РАЙОНА  КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Свободы, 65,  п. Фаленки  Кировской  обл., 610500, тел (833-32) 

2-20-02 факс (833-32) 2-11-30,  E-mail: kskfalenki@yandex.ru

                                                    Отчет
О проведении экспертно-аналитического мероприятия

«Мониторинг эффективности использования бюджетных средств на реализацию мероприятий по предоставлению детям-сиротам жилых помещений за 2019 год (в рамках последующего контроля по  устранению нарушений, выявленных предыдущими контрольными мероприятиями)»
п. Фаленки                                                                      22 января  2020 года
1.Основание для проведения контрольного мероприятия:

Пункт 3 раздела  II плана работы контрольно – счетной комиссии Фаленского района  на 2020 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии  от 20.12.2019 № 10. Четвертных Н.Н.

2.Цели контрольного  мероприятия:

оценить эффективность использования средств субвенций из областного бюджета на выполнение отдельных государственных полномочий по обеспечению прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – дети-сироты) на жилое помещение за 2019 год, а также эффективность использования жилых помещений, включенных в специализированный жилищный фонд для детей-сирот.

3.Объекты  контрольного мероприятия:
- администрация Фаленского района.

-отдел образования Фаленского района.

4. Контрольное мероприятие  проведено   председателем контрольно-счетной комиссии Фаленского района Н.Н. Четвертных.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
5. Контрольное мероприятие  начато: 20 июля  2019 года.
6.  Анализируемый период: 2019 год.

7. Вопросы экспертно-аналитического мероприятия:
7.1. Оценка полноты устранения нарушений, выявленных в ходе предыдущих контрольных мероприятий по проверке использования средств на приобретение жилых помещений для детей-сирот
	Нарушения, недостатки, установленные при проведении контрольного мероприятия   в 2018 году
	Меры, принятые администрацией  к  их устранению

	В нарушение части 1 статьи 8 Федерального закона от 21.12.1996 № 159- ФЗ (ред. от 03.07.2016) «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;  пункта 2 статьи 17 Закона N 222-ЗО (ред. от 06.12.2017); части 2 статьи 92 Жилищного Кодекса РФ   администрацией  района 

- не создан  специализированный жилищный фонд для предоставления жилых помещений для детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.   

        - не утверждено  Положение о специализированном жилищном фонде     
-не разработан Порядок (правила) отнесения жилых помещений к специализированным  жилым помещениям.  Статус предоставляемых жилых помещений  для детей-сирот  не определен.
	 Решением районной Думы от 24.10.2018 № 29/258 «О специализированном жилищном фонде муниципального образования Фаленский муниципальный район  Кировской области» утверждено Положение о специализированном жилищном фонде муниципального образования Фаленский муниципальный район кировской области.
Постановление администрации района от 25.10.2018 № 437 «О включении в состав специализированного жилищного фонда жилых помещений»
Постановление администрации района от 27.12.2019 № 653 «Об утверждении Порядка обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Фаленском районе.

	Согласно,  статьи 17  Закона N 222-ЗО детям – сиротам  однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений. Однако в нарушение данной статьи администрация заключает Договор найма жилого помещения для детей – сирот, а не Договор найма специализированных жилых помещений.
	В договоры внесено изменение- администрация заключает Договоры найма специализированных  жилых помещений для детей – сирот

	В нарушение п. 3.3.4.; 3.5.3 административного регламента, утвержденного  постановлением Правительства кировской области от 17.12.2014 №16/220 «Об утверждении административных регламентов предоставления органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов  государственных услуг в рамках переданных полномочий Кировской области» журнал учета обратившихся в орган опеки и попечительства и журнал учета детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями,  не ведутся.
	Приведены в соответствие с действующим законодательством и ведется журнал учета граждан, обратившихся в орган опеки и попечительства,  журнал учета детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями

	В нарушение части 5 статьи 21 Закона № 222-ЗО в муниципальном образовании  отсутствует порядок рассмотрения заключения о наличии или отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченным жилыми помещениями, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации
	Разработан и утвержден постановлением администрации муниципального образования от 28.01.2019 № 26 «Порядок рассмотрения заключений о наличии или отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания  детям сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, обеспеченных жилыми помещениями, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации»

	В 2018 году  (в нарушение п.6 ст.22 закона  № 44 – ФЗ) для удорожания расчетной цены заказчика за единицу товара методом сопоставимых рыночных цен добавлен норматив стоимости 1кв. м
	Для расчета начальной (максимальной) цены администрация Фаленского района использовала метод сопоставимых рыночных цен (анализ рынка. В расчет были взяты более 10 предложений).

	Отсутствуют акты осмотра жилого помещения комиссией, где дается заключение комиссии о соответствии жилого помещения   требованиям жилых помещений. В комплектах конкурсной документации отсутствуют подписанные обеими сторонами муниципальные контракты.


	В 2019 году на  приобретенное жилье для детей – сирот имеются все необходимые документы в соответствии с действующим законодательством.

	В соответствии с п.6 части 7  ст. 23 закона № 222 – ЗО органы местного самоуправления при осуществлении государственных полномочий обязаны  создавать межведомственные комиссии, утверждать состав комиссии и положение о ней. 

Однако  в нарушение данного закона межведомственная комиссия не создана и не разработано положение о межведомственной комиссии.
	 Утверждены постановлением администрации Фаленского района  от 17.10.2018 № 420 О создании межведомственной комиссии по вопросам обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, состав комиссии и Положение о межведомственной комиссии

	В ходе проверки установлено, что предоставленная квартира А.В. Андрееву, расположенная по адресу: улица Первомайская, дом 6, квартира 14, приобретена с нарушением законов – закона  № 222- ЗО и закона № 44- ФЗ.В конкурсной документации отсутствует акт приемки жилого помещения комиссией. В квартире проведена перепланировка. Документация на перепланировку отсутствует. Квартира не соответствует техническому паспорту.
	Решение Зуевского районного суда от 24.05.2019 дело № 2-2/50/2019   
- иск Фаленской районной прокуратуры удовлетворен.

-суд обязал администрацию Фаленского района узаконить перепланировку жилого помещения по адресу: улица Первомайская, дом 6, квартира 14.
Выписка из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 29.07.2019 подтверждает исполнение решения суда.

	В нарушение статьи 94 Федерального закона № 44–ФЗ нет заключений по результатам экспертизы.  
	Нарушение допущено в 2019 году 

	Факт «простаивания» квартиры в течение  8 месяцев по причине отсутствия исчерпывающих мер  со стороны администрации по предоставлению указанной квартиры детям-сиротам. Не дополученные расходы бюджета муниципального образования составили 5496,19 рублей .
	Нарушение допущено в 2019 году 


7.2. Анализ  плановых и фактических объемов бюджетных средств, выделенных на обеспечение детей-сирот жилыми помещениями обеспечения детей-сирот жилыми помещениями

В ходе анализа плановых и фактических объемов финансирования направленных из областного бюджета на обеспечение детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее детей – сирот) жилыми помещениями по договорам социального найма, установлено следующее:
В 2019 году муниципальному образованию из бюджета Кировской области были выделены средства областной субвенции в сумме 5616,0 тыс. рублей, на приобретение  9 жилых помещений для  обеспечения жилыми помещениями детей-сирот. Администрацией по состоянию на 01.01.2020 приобретены 5 жилых помещений. Неиспользованный остаток средств областной субвенции на приобретение жилых помещений составил 3313,7тыс. руб.  Потребность в жилых помещениях для детей сирот  обеспечена на 100%.
            По состоянию на 01.01. 2020 года  администрацией проведено пять аукционов  на приобретение благоустроенных квартир  для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих закрепленного жилого помещения, из них оплачено пять.
            Начальная максимальная цена контракта (460928,0 рублей) определена в соответствии с ч. 6 ст. 22 Закона N 44-ФЗ методом сопоставимых рыночных цен (анализ рынка). 

При формировании и размещении планов-графиков и аукционной документации нарушений не установлено.

В результате проведения электронных аукционов были заключены пять контрактов на приобретение квартир площадью от 32 до 48,7 кв. м. 

          Фактически сложившаяся средняя стоимость одного квадратного метра по состоянию на 01.12. 2019 года составила 10639 рублей, тогда как в 2018 году в сумме  18662,0 рублей.

рублей

	
	№ закупки
	Количество поданных заявок
	Количество допущенных заявок
	НМЦК
	Цена заключенного контракта
	Экономия

	1.
	0140300011719000015
	2
	1
	460928,0
	458623,36
	2304,64

	2.
	0140300011719000016
	1
	1
	460928,0
	460928,0
	

	3.
	0140300011719000018
	2
	1
	460928,0
	460928,0
	0

	4.
	0140300011719000019
	2
	1
	460928,0
	460928,0
	0

	5.
	0140300011719000021
	2
	1
	460928,0
	460928,0
	0

	
	
	
	
	460928,0
	2302335,36
	2304,64


По результатам  проведенных закупок  по состоянию на 01.12.2019 года  экономия бюджетных средств составила 2304,64руб. 

7.3. Анализ обеспечения детей-сирот жилыми помещениями
В список органа опеки и попечительства, включены дети -  сироты   в количестве 8 человек, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями.

На момент проверки объем бюджетных ассигнований на приобретение жилья запланирован 5616000рублей на 9 квартир 
Отклонение плановых значений от фактических произошло по следующим причинам: - 3 ребенка - сироты изменили год обеспечения на более поздний в связи с продолжением обучения. 

В соответствии  части 1 статьи 8 Федерального закона от 21.12.1996 № 159- ФЗ (ред. от 03.07.2016) «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;  пункта 2 статьи 17 Закона N 222-ЗО (ред. от 06.12.2017); части 2 статьи 92 Жилищного Кодекса РФ   администрацией  района   создан  специализированный жилищный фонд для предоставления жилых помещений для детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.   Решение районной Думы от 24.10.2018 № 29/258 «О специализированном жилищном фонде муниципального образования Фаленский муниципальный район  Кировской области» и постановление администрации района от 25.10.2018 № 437 «О включении в состав специализированного жилищного фонда жилых помещений»
Согласно,  статьи 17  Закона N 222-ЗО детям – сиротам  однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений. Администрация заключает Договоры найма специализированных  жилых помещений для детей – сирот. 
(По данным вопросам были указаны замечания в акте предыдущей проверки)

Приведены в соответствие с действующим законодательством и ведется журнал учета граждан, обратившихся в орган опеки и попечительства,  журнал учета детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями. 
В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44 – ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – закон №44 – ФЗ) органы местного  самоуправления осуществляют подготовку необходимых документов: обоснование начальной (максимальной) цены, техническое задание, проект муниципального контракта.
Контрольно – счетная комиссия отмечает, что администрация района не использует п. 1 и 2 ст. 83  закона № 44- ФЗ и не применяет способ «запроса предложений».
1. Под запросом предложений понимается способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя), при котором информация о закупаемых для обеспечения государственных или муниципальных нужд в товаре, работе или услуге сообщается неограниченному кругу лиц путем размещения в единой информационной системе извещения о проведении запроса предложений, документации о проведении запроса предложений и победителем запроса предложений признается участник закупки, направивший окончательное предложение, которое наилучшим образом соответствует установленным заказчиком требованиям к товару, работе или услуге.

2. Заказчик вправе осуществлять закупку путем проведения запроса предложений в случаях:

11) осуществления закупок жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, у физических лиц, являющихся собственниками этих жилых помещений.

(п. 11 введен Федеральным законом от 29.07.2018 N 267-ФЗ)

Данные изменения, внесенные в законодательство о контрактной системе  в сфере закупок в конце 2018 года позволяют повысить конкуренцию и, как следствие, эффективность использования бюджетных средств. Контрольно – счетная комиссия отмечает, что конкуренция на рынке жилья по-прежнему низкая. Квартиры приобретены по начальной (максимальной) цене.  Все квартиры в  текущем году куплены оплачивая  услуги  посредника ООО «Жилтендер», директор Вахрушев А.В.

  Использование способа закупки «запрос предложений» позволяет более широкому кругу лиц, собственников жилых помещений без посредников участвовать в  продаже.  
В ходе проверки конкурсной документации установлено, что при заключении муниципальных контрактов на приобретение жилых помещений  в 2019 году  представлены все справки  об отсутствии задолженности по коммунальным услугам.
Акты осмотра жилого помещения комиссией, где дается заключение комиссии о соответствии жилого помещения   требованиям жилых помещений имеются и  подписаны всеми членами комиссии. 
Жилые помещения содержатся в надлежащем санитарном и техническом состоянии. В целях осуществления контроля за жилыми помещениями органы местного самоуправления организуют проведение плановых и внеплановых проверок. На 2019 год своевременно были утверждены планы проведения проверок сохранности и надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений. Проверки осуществляются своевременно. Акты проверок имеются,  подписаны.
Контрольно - счетная комиссия выборочно  проверила квартиры предоставленные детям-сиротам на предмет фактического их использования  и санитарного и технического состояния помещений.
 В ходе проверки  установлено, что все проверенные помещения находятся в нормальном состоянии и пригодны для проживания.  Так же установлено, что из 22 предоставленных квартир только в 3 постоянно проживают дети – сироты. В 19 квартирах  по тем или иным причинам дети сироты не проживают. Перенайма и использования не по назначению жилых помещений не выявлено.
Одна квартира не предоставлена по истечению 8 месяцев. Ребенок –сирота отказывается заключать договор. 
В ходе проверки выявлены нарушения  и недостатки при пользовании имуществом. Согласно,  договора найма жилого помещения для детей – сирот Наймодатель передает Нанимателю за плату во владение и  пользование жилое помещение. На 01.01.2020 задолженность по квартплате составляет – 140591,38 рублей,  из 22 Нанимателя 19 имеют задолженность. Так же имеется задолженность (на 01.01.2020) за коммунальные услуги в сумме 152388,98 рубль.
	Показатель
	01.01.2019
	01.01.2020

	1. Количество жилых помещений, находящихся в специализированном жилищном фонде для детей-сирот на отчетную дату (нарост. Итогом)
	     20
	23

	в т.ч. включено в текущем году (на 01.01.2019 за 2018 год)
	   3
	5

	В том числе исключенных по истечению 5 лет
	  нет
	2

	2. Количество жилых помещений специализированного жилищного фонда для детей-сирот, не предоставленных на отчетную дату
	  нет
	1

	в т.ч. приобретенных в текущем году
	  нет
	1

	3. Количество жилых помещений, предоставленных по договорам найма специализированных жилых помещений детям-сиротам на отчетную дату
	      20
	22

	в т.ч. в текущем году
	      3
	4

	4. Количество нанимателей, имеющих задолженность, человек
	Коммунальные платежи
	     13
	15

	
	Плата за наем
	     14
	19

	5. Величина задолженности, рублей
	Коммунальные платежи
	  192297,49
	152388,8

	
	Плата за наем
	 68432,56
	140591,38

	в т.ч. свыше 6 месяцев, 

рублей; 
	Коммунальные платежи
	43455,92
	75794

	
	Плата за наем
	 9575,48
	49127,44

	свыше 12 месяцев, 

рублей 
	Коммунальные платежи
	144523,19
	76594,08

	
	Плата за наем
	75680,99
	103261,54

	6. Количество нанимателей (детей-сирот), не проживающих в предоставленных жилых помещениях
	  13
	19

	7. Жилые помещения специализированного жилого фонда для детей-сирот, требующие приведения в нормативное состояние (ремонта)
	Количество
	  нет
	нет

	
	Потребность в средствах (оценочно), 

рублей
	  - 
	-


В соответствии со статьей 153 Раздела VII  Жилищного кодекса Российской Федерации, на основании п. 2.2.6 договора найма жилого помещения наниматель обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги (обязательные платежи). Обязанность вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги возникает с момента заключения настоящего договора.
 Несвоевременное внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги влечет взимание пени в размере и порядке, которые предусмотрены статьей 155 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Администрация района ведет исковую деятельность. В адрес должников направлены предупреждения о возникшей  задолженности и об обращении в суд, о принудительном  взыскании. В результате чего  на 01.01.2020 года погашена задолженность на сумму 65145,43 руб., в том числе  52668,42руб. по решению суда.
На 10 исполнительных документов судебные приставы прислали Акты о наличии обстоятельств, в соответствии с которыми исполнительный документ возвращается взыскателю. Причина указана – не возможно установить местонахождение должника, его имущества, либо у должника отсутствует имущество на которое может быть наложен арест. 
Выводы и предложения

1.
В ходе проверки законности и результативности использования бюджетных средств, направленных в виде субвенции на выполнение отдельных государственных полномочий по обеспечению прав детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на  приобретение жилых помещений рассмотрены  документы, подтверждающие плановые и фактические объемы финансирования из областного бюджета, нормативные правовые акты, регламентирующие операции с бюджетными средствами, платежные и иные первичные документы, подтверждающие получение и расходование бюджетных средств, бухгалтерская отчетность, нарушений не установлено. 
Жилые помещения закупаются своевременно. Плана закупки выполнен на 100 %.
2.
В ходе проведения экспертно- аналитического  мероприятия установлено, что  администрацией  района устранены все нарушения выявленные предыдущей проверкой. 

Предложения:

1. Решение об отнесении жилого помещения к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда направляется  в орган, осуществляющий регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, в течение 3 рабочих дней, с даты принятия такого решения. 


Своевременно, после регистрации, заключать договоры   найма специализированных  жилых помещений с детьми - сиротами. 
2. Использовать при закупках жилых помещений  изменение статьи 83 закона 44-ФЗ и осуществлять закупку путем проведения запроса предложений. 

В нарушение статьи 94 Федерального закона № 44–ФЗ нет заключений по результатам экспертизы (может проводиться своими силами).  Предлагаю разработать Порядок или Положение о проведении данной экспертизы.

3. Продолжить работу по исковой деятельности  с должниками. Передать дела по взысканию задолженности в суд в соответствии с Жилищным кодексом. 
4. информацию о итогах контрольного мероприятия направить главе Фаленского района, председателю  Фаленской  районной Думы.
Председатель                                                                                             контрольно – счетной комиссии 

Фаленского района                                                   Н.Н. Четвертных
